[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРИШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	11.01.2017

	№
	         3

село Гришковское

Об утверждении планов основных мероприятий
в области гражданской обороны, предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения
пожарной безопасности Гришковского сельского
поселения Калининского района

на 2017 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Гришковского сельского поселения Калининского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить план основных мероприятий Гришковского сельского поселения Калининского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на 2017 год (приложение № 1).

2. Утвердить план мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, проводимых в Гришковском сельском поселении Калининского района на 2017 год (приложение № 2).

3. Утвердить план работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Гришковского сельского поселения Калининского района на 2017 год (приложение № 3).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Гришковского сельского поселения

Калининского района                                                                             В.А. Даценко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Гришковского сельского поселения
Калининского района от
11.01.2017 №  3
ПЛАН

основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечения пожарной безопасности на территории Гришковского сельского поселения Калининского района

на 2017 год

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители,

соисполнители
	Ориентировочные затраты общие

(тыс. руб.)
	Отметка

о выполнении

	I. Мероприятия, проводимые администрацией Гришковского сельского поселения Калининского района:
1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности

	1
	Организация и проведение профилактических операций
на водных объектах сельского поселения:

«Ледовая переправа 2017-2018»

«Зимняя рыбалка 2017-2018»
	ноябрь-март
декабрь-март
	Глава поселения, арендаторы

водных объектов

	2
	Проведение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
и предотвращению гибели людей:

- в период празднования Нового года и Рождества;
- в период проведения операции «Жилище»;
- в период проведения операции «Лето-отдых»;
- в период проведения операции «Школа»;
- в период проведения операции «Культура»;

- в период проведения операции «Урожай»
	в течение года
	Глава поселения, руководители предприятий и
организаций

	3
	Выполнение мероприятий, предусмотренных Федеральным
законом от 6 октября 2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в РФ» по выполнению задач в области ГО, защиты населения и территорий от ЧС, обеспечения пожарной безопасности и
	в течение года
	Глава поселения

	4
	Поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения об опасностях, при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	в течение года
	Глава поселения

	5
	Создание, содержание  запасов продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств, а также резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС в целях гражданской обороны
	в течение года
	Глава поселения

	6
	Организация контроля за паводковой обстановкой, работой ГТС,

в весенне-летний паводок и во время половодья
	март-август
	Глава поселения, арендаторы

водных объектов

	7
	Проведение заседаний КЧС и ПБ сельского поселения с
определением комплекса мероприятий, направленных на снижение последствий возможных чрезвычайных ситуаций (ЧС) природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности
	по отдельному плану
	Глава поселения

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и ЧС, должностных лиц, специалистов и населения:

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и ЧС:

	1
	Практическая тренировка по действиям сил и средств в условиях  повышенной пожароопасной обстановки  и обмену информацией с учреждениями, входящими в муниципальное звено РСЧС
	11  июня
	Глава поселения,  Калининский
пожарный
гарнизон

	2
	Проведение тренировок с администрацией пункта приема
эвакуируемого населения, приема техники и санитарной обработки
с развертыванием палаточного пункта временного размещения
	август
	ЭК, отдел ГО и ЧС района, Гришковское поселение

	б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения:

	1
	Подготовка учащихся МБОУ - СОШ № 2 по программе «ОБЖ»
в объёме 36 часов
	январь–апрель;

сентябрь-декабрь
	Руководитель МБОУ-СОШ № 2

	2
	Участие в занятии по темам:

- «Уточнение порядка приема, размещения и обеспечения
населения предметами первой необходимости и питанием»

- «Порядок первоочередного жизнеобеспечения  людей в местах
их размещения в безопасной зоне»
	март

июнь
	Глава поселения, председатель

Эвакокомиссии

	3
	Участие в учебно-методическом занятии по теме: «О состоянии противопожарной защиты населения и мерах по ее усилению  и недопущению лесных пожаров в летний период 2016 года»
	по отдельному графику

	Глава поселения, ТОС

	4
	Участие в учебно-методическом сборе по подведению итогов
деятельности территориальной подсистемы РСЧС района,
выполнению мероприятий ГО в 2016 году и постановке задач
на 2018 год
	декабрь 2017 -январь 2018 года
	Глава поселения

	5
	Проведение профилактических мероприятий (лекции и беседы) по вопросам ГОЧС и ПБ при проведении сходов граждан, в доме культуры, в  образовательном учреждении
	 по отдельному

плану
	Глава поселения, руководители

учреждений,

организаций

	6
	Участие в инструкторско-методических занятиях
	ежеквартально
	Глава поселения

	7
	Участие в обучении лиц, ответственных за пожарную безопасность муниципальных учреждений здравоохранения, образования,
культуры
	по отдельному

плану
	руководители
учреждений

	3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и ЧС поселения к действиям по предназначению:

	1
	Участие в проведение специальной тренировки по теме:
«Эвакуация населения и материально-культурных ценностей,
сельхозживотных из районов возможного катастрофического
затопления»
	по отдельному

плану
	Глава поселения

	2
	Участие в проверке готовности общеобразовательного учреждения

к началу учебного года в противопожарном отношении
	июнь-сентябрь
	МБОУ-СОШ № 2

	3
	Практическое развертывание сборного эвакуационного пункта (приемного эвакуационного пункта) Гришковского сельского

поселения Калининского района
	по отдельному графику
	Глава поселения

	4
	Проведение мероприятий по организации и проведению проверок мест массового отдыха граждан в зимний период времени,
определение предполагаемых мест выхода людей на лед
	декабрь
	Глава поселения

	5
	Организация проверки соблюдения правил безопасности поведения людей на воде (места массового отдыха людей)
	по отдельному

плану
	Глава поселения

	Предполагаемые затраты (тыс. рублей):
	10,0

Глава Гришковского сельского поселения
Калининского района                                                                                                                                                                                                   В.А. Даценко
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Гришковского сельского поселения
Калининского района от
11.01.2017 №  3
П Л А Н

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности,

 проводимых в Гришковском сельском поселении Калининского района

на 2017 год
	№

п/п
	Проводимые мероприятия
	Сроки выполнения
	Исполнители
	отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	Мероприятия проводимые в сельском поселении:

	1.
	Уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе связанных с лесными пожарами, а также порядка привлечения населения, членов добровольной пожарной дружины, транспорта, средств пожаротушения на случай тушения лесных и ландшафтных пожаров
	до

01 июня
	Администрация

поселения

	2.
	Уточнение планов эвакуации населения, планирование и подготовка мест на случай эвакуации населения и материальных ценностей из пожароопасных районов
	до

01 июня

	3.
	Создание комиссий с привлечением сотрудников ОМВД России по Калининскому району и организация проверок готовности к весенне-летнему пожароопасному периоду населенных пунктов, учреждений и организаций. При проверке обращать особое внимание на состояние систем оповещения, связи, наружного противопожарного водоснабжения, состояние дорог. Рассмотрение результатов работы на заседаниях КЧС и ПБ сельского поселения.
	до

01 июня

	Глава сельского поселения

	4.

	Организация и проведение мероприятий по уборке и вывозу горючего мусора с территорий населенных пунктов, очистке от валежника, выкос и вынос сухой травы и камыша в местах, прилегающих к жилым домам и другим строениям
	до 01 июня и весь противопожарный период
	Комиссии ЧС и ПБ поселения

	5.
	Издание распоряжений главы сельского поселения, запрещающих выжигание мусора в населенных пунктах
	до

01 июня
	Глава сельского поселения

	6.
	Проверка готовности добровольной пожарной дружины сельского поселения и организация её дежурства в пожароопасный период
	до 01 июня и весь противопожарный период
	Глава сельского поселения

	7.
	Организация обучения членов добровольной пожарной дружины сельского поселения
	по отдельному графику
	Отдел ГО ЧС района, глава поселения

	8.
	Проверка имеющегося противопожарного инвентаря в МБУ- Гришковский СДК
к оздоровительным мероприятиям с детьми в летний период
	до

01 июня
	Глава поселения, директор СДК

	9.
	Оборудование площадок для забора воды пожарными автомобилями
на берегу балки Косая
	до

01 июня
	Глава сельского поселения

	10.
	Обеспечение готовности пожарной и инженерной техники, необходимого оборудования, противопожарного инвентаря (ранцевых огнетушителей, хлопушек), а также системы связи и оповещения
	до

01 июня
	Глава сельского поселения

	11.
	Создание резерва передвижных ёмкостей для подвоза воды, оборудования, противопожарного инвентаря
	до

01 июня
	Глава сельского поселения

	12.
	Уточнение порядка привлечения противопожарной техники и транспортных средств коммерческих и некоммерческих организаций, а также населения для тушения лесных пожаров
	до

01 июня
	Глава сельского поселения

	13.
	Обеспечение необходимых противопожарных разрывов, а также других мероприятий, исключающих возможность переброса огня при лесных и ландшафтных пожарах на здания и сооружения
	в течение
противопожарного периода
	Администрация сельского поселения

	14.
	Обеспечение выполнения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов, в том числе установка у каждого жилого строения ёмкости (бочки) с водой или наличия огнетушителей
	в течение
противопожарного периода
	Администрация поселения, руководители ТОС

	15.
	Организация профилактической и разъяснительной работы среди населения и в организациях по вопросам соблюдения пожарной безопасности
	в течение
противопожарного периода
	Администрация поселения, руководители ТОС

	16.
	Организация контроля за проведением огневых работ, введение запрета проведения сельскохозяйственных палов на полях, сенокосных угодьях
	в течение
противопожарного периода
	Администрация поселения, руководители ТОС

	17.
	Организация  и обеспечение устойчивого взаимодействия между соответствующими органами и службами за выполнением мероприятий по профилактике природных пожаров и пожарной обстановки в сельском поселении
	в течение
противопожарного периода
	Администрация поселения

Глава Гришковского сельского поселения
Калининского района                                                                                                                                                                В.А. Даценко
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Гришковского сельского поселения
Калининского района от
11.01.2017 № 3
П Л А Н

работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности Гришковского сельского поселения Калининского района
на 2017 год

	№

п/п
	мероприятия
	Сроки проведения (по месяцам)

	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII

	I. Мероприятия, проводимые председателем и членами КЧС и ПБ

	1.1
	Заседание КЧС и ПБ с повесткой дня:

«Проведение противопаводковых мероприятий и готовность к пропуску паводковых вод  на территории сельского поселения»;
«О готовности  гидротехнических сооружений к безаварийному   функционированию в период пропуска паводковых вод»;
«О проведении превентивных мероприятий по предупреждению возможных чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения связанных с неблагоприятными погодными условиями»
	Х
	Х
	Х

	1.2.
	Заседание КЧС и ПБ с повесткой дня:

«О мерах по обеспечению  безопасности людей на водных

объектах и в местах массового отдыха людей  в период

подготовки и проведения купального сезона 2017 года»
 «О проведении превентивных мероприятий по предупреждению возможных чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения связанных с неблагоприятными погодными условиями»

	Х
	Х
	Х

	1.3.
	Заседание КЧС и ПБ с повесткой дня:

«О состоянии дел в области предупреждения ландшафтных пожаров,  гибели людей при пожарах, выполнение требований пожарной безопасности  в пожароопасный период 2017 года»
«О проведении превентивных мероприятий по предупреждению возможных чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения связанных с неблагоприятными погодными условиями»

	Х
	Х
	Х

	1.4.
	Заседание КЧС и ПБ с повесткой дня:

«О мерах профилактики природных пожаров»
«О мерах по развитию и совершенствованию на территории поселения  систем информирования и  оповещения населения  об угрозах возникновения  чрезвычайных ситуаций»
 «О создании резервов финансовых и материальных  ресурсов

в поселении для  ликвидации ЧС природного и техногенного характера»
«О проведении превентивных мероприятий по предупреждению возможных ЧС на территории поселения связанных с неблагоприятными погодными условиями»

	Х
	Х
	Х

	1.5.
	Заседание КЧС и ПБ с повесткой дня:

«О мерах по обеспечению пожарной безопасности на

территории поселения в пожароопасный период 2017 года»;

«О создании и поддержании в состоянии  постоянной готовности к использованию технических  систем оповещения населения  об угрозе (или) возникновении ЧС природного или техногенного характера»
«О проведении превентивных мероприятий по предупреждению возможных ЧС на территории поселения связанных с неблагоприятными погодными условиями»

	Х
	Х

	1.6.
	Заседание КЧС и ПБ с повесткой дня:

«О проведении превентивных мероприятий по предупреждению возможных чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения связанных с неблагоприятными погодными условиями»
«О мерах по  обеспечению пожарной безопасности учреждений, организаций и других мест массового пребывания граждан»

	Х
	Х
	Х
	Х

	1.7.
	Заседание КЧС и ПБ  с повесткой дня:

«О поддержании сил и средств поселения в готовности к

оперативному реагированию на возникновение чрезвычайных  ситуаций в осенне-зимнем периоде 2017-2018 годов»;

«О мерах по обеспечению  пожарной безопасности на

территории  поселения в зимний пожароопасный период 2017-2018 годов»

	Х
	Х
	Х

	1.8.
	Внеплановые заседания КЧС и ПБ сельского поселения
	По решению председателя КЧС и ПБ

Глава Гришковского сельского поселения
Калининского района                                                                                                                                                       В.А. Даценко